ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-NN
V/v triển khai thực hiện Công

điện số 75/CĐ-TTg ngày

04/8/2024 về việc chủ động

phòng, chống, khắc phục hậu

quả thiên tai trong thời gian tới

Tuy Phước, ngày      tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Trưởng Công an huyện;

- Chỉ huy Trưởng Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

- Thủ trưởng các hội, đoàn thể của huyện;

- Thủ trưởng các phòng, ban, ngành: Nông nghiệp &

PTNT, Tài chính - Kế hoạch, Y tế, Văn hóa và

Thông tin, Kinh tế và Hạ tầng, Giáo dục và Đào tạo,

Tài nguyên và Môi trường, Lao động, Thương binh

và Xã hội, Ban Quản lý Dự án ĐTXD&PTQĐ; Ban

quản lý NS&VSMT;

- Giám đốc Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể

thao huyện;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công điện số 75/CĐ-TTg ngày 04/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ

về việc chủ động phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai trong thời gian tới và Văn

bản số 6625/UBND-KT ngày 26/08/2024 của UBND tỉnh Bình Định; Chủ tịch

UBND huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các hội đoàn thể của huyện,

các phòng, ban, ngành của huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tập trung triển

khai các nhiệm vụ sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các hội, đoàn thể của huyện, các phòng,

ban, ngành của huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tiếp tục đôn đốc, kiểm tra

thực hiện nghiêm túc đầy đủ các nội dung, nhiệm vụ mà UBND tỉnh, Chủ tịch UBND

tỉnh đã phân công, chỉ đạo tại các văn bản: (i) Thông báo số 285/TB-UBND ngày

09/7/2024 của UBND tỉnh Thông báo ý kiến kết luận của Phó Chủ tịch Thường trực

UBND tỉnh tại cuộc họp trực tiếp kết hợp trực tuyến giữa Ban Chỉ huy PCTT – TKCN

và PTDS tỉnh với Ban Chỉ huy PCTT – TKCN và PTDS cấp huyện, cấp xã Tổng kết

công tác Phòng, chống thiên tai – Tìm kiếm cứu nạn năm 2023 và triển khai nhiệm vụ

năm 2024 trên địa bàn tỉnh; (ii) Văn bản số 5627/UBND-KT ngày 24/7/2024 của

UBND tỉnh về việc triển khai Nghị quyết số 102/NQ-CP ngày 29/6/2024 của Chính

phủ về bảo đảm công tác chỉ đạo, điều hành phòng, chống thiên tai trong thời gian kiện

toàn cơ quan chỉ đạo, chỉ huy phòng thủ dân sự các cấp.

2. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

- Chủ động hơn nữa để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai công

2

tác phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn theo phương châm

“bốn tại chỗ" với tinh thần chủ động, kịp thời, quyết liệt nhất để bảo đảm an

toàn tính mạng, giảm thiểu thiệt hại về tài sản của nhân dân và nhà nước.

- Khẩn trương rà soát, hoàn thiện phương án ứng phó đối với từng loại hình

thiên tai có thể xảy ra trên địa bàn, nhất là phương án ứng phó bão, lũ lụt, sạt lở

đất, lũ quét; xác định các khu vực trọng điểm xung yếu để chủ động xây dựng

kịch bản bố trí lực lượng, phương tiện sẵn sàng ứng phó, cứu nạn, cứu hộ khi có

tình huống xảy ra.

- Trước mắt, tổ chức kiểm tra, rà soát các khu dân cư, trường học, cơ sở y tế,

trụ sở cơ quan, doanh trại, khu vui chơi giải trí trên sông, ven sông, suối, khu vực

sườn dốc để kịp thời phát hiện khu vực nguy hiểm, khu vực có nguy cơ cao xảy

ra sạt lở, lũ quét; kiên quyết tổ chức di dời ngay đối với những khu vực được

cảnh báo có nguy cơ rất cao. Đối với những nơi chưa có điều kiện để di dời ngay

phải có phương án chủ động sơ tán khi có tình huống thiên tai để bảo đảm an toàn

tính mạng cho người dân, hạn chế thiệt hại về tài sản. Tiếp tục thực hiện Kế

hoạch 130/KH-UBND ngày 19/7/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế

hoạch thực hiện Chương trình bố trí dân cư các vùng: Thiên tai, đặc biệt khó

khăn  trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030.

- Chủ động bố trí ngân sách địa phương (bao gồm cả dự phòng ngân sách địa

phương và các nguồn vốn hợp pháp khác) để triển khai công tác phòng, chống,

khắc phục kịp thời hậu quả thiên tai theo quy định với phương châm tuyệt đối

không để người dân thiếu chỗ ở, thiếu đói hoặc các vật dụng thiết yếu khác;

không để xảy ra bệnh dịch, ô nhiễm môi trường nghiêm trọng sau bão, mưa lũ,

ngập lụt; không để ảnh hưởng lớn đến việc học hành của các cháu học sinh.

- Kiểm tra công tác dự trữ vật tư, phương tiện, hàng hóa thiết yếu phòng chống

thiên tai. Đặc biệt, cần phải dự trữ lương thực thực phẩm tại các khu vực dễ bị chia

cắt, cô lập khi mưa lũ lớn. Tuyên truyền, vận động người dân thực hiện tốt việc dự

trữ lương thực, thực phẩm tại chỗ. Kịp thời hỗ trợ ổn định cuộc sống người dân bị

ảnh hưởng thiên tai, đảm bảo cung cấp đầy đủ lương thực, nước sạch, nhu yếu phẩm

cho người dân.

- Chỉ đạo triển khai cắt tỉa cành cây, nạo vét khơi thông cống thoát nước, thông

thoáng dòng chảy các sông, kênh, trục tiêu, hoàn thành trước ngày 30/9/2024.

3. Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Tổ chức trực ban theo dõi sát tình hình, diễn biến thiên tai, tham mưu cho

Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo và chủ động đôn đốc các phòng, ban, ngành có liên

quan, các địa phương kịp thời triển khai công tác phòng, ứng phó, khắc phục hậu

quả thiên tai. Kịp thời tổng hợp tình hình thiệt hại, phối hợp với các phòng, ban,

ngành, địa phương có liên quan báo cáo cho UBND huyện đề xuất Chủ tịch UBND

tỉnh hỗ trợ các địa phương khắc phục hậu quả khi vượt quá khả năng xử lý của địa

phương.

- Phối hợp các địa phương, đơn vị triển khai công tác bảo đảm an toàn hồ đập,

hệ thống đê điều. Đề xuất hạn chế tích nước đối với các hồ hư hỏng, không an

toàn.

3

4. Giao Phòng Kinh tế & Hạ tầng huyện phối hợp với Công ty Điện lực Tuy

Phước, Công ty Điện lực Phú tài và các địa phương chỉ đạo công tác bảo đảm an

toàn cho sản xuất trong Cụm công nghiệp, hệ thống điện; kịp thời khắc phục sự cố,

bảo đảm cấp điện cho sản xuất và sinh hoạt của nhân dân. Chủ trì phối hợp với các

địa phương triển khai công tác bảo đảm an toàn giao thông khi có tình huống thiên tai,

hỗ trợ địa phương kịp thời khắc phục các tuyến giao thông bị sạt lở, chia cắt.

5. Giao Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội phối hợp hỗ trợ ổn định

cuộc sống người dân bị ảnh hưởng thiên tai, đảm bảo cung cấp đầy đủ lương thực,

nước sạch, nhu yếu phẩm cho người dân nhất là đối với các hộ dân bị mất nhà do

lũ cuốn, sạt lở đất, hộ nghèo, hộ khó khăn có nguy cơ thiếu đói, tuyệt đối không

được để người dân thiếu đói, không có chỗ ở hoặc không có vật dụng thiết yếu

khác.

6. Giao Ban Chỉ huy Quân sự huyện chủ động ký kết hiệp đồng với các lực

lượng vũ trang đóng trên địa bàn huyện về phương án huy động lực lượng, phương

tiện để triển khai công tác ứng phó thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và khắc phục nhanh

hậu quả thiên tai năm 2024.

7. Giao Công an huyện chỉ đạo công an các địa phương xây dựng kế hoạch,

chủ động triển khai hỗ trợ địa phương và nhân dân phòng, chống, khắc phục hậu

quả thiên tai, tìm kiếm cứu nạn khi có tình huống; chuẩn bị sẵn sàng lực lượng,

phương tiện, trang thiết bị triển khai công tác cứu nạn cứu hộ, bảo vệ an ninh trật

tự và an toàn xã hội trong mọi tình huống thiên tai.

8. Giám đốc Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể thao huyện tăng cường số

lượng, thời lượng, tần suất đưa tin về dự báo, cảnh báo thiên tai, rủi ro thiên tai để

người dân nắm được thông tin về diễn biến và dự báo thiên tai và các văn bản chỉ

đạo ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai của Chính phủ, UBND tỉnh; tăng cường

hướng dẫn người dân kỹ năng ứng phó để giảm thiệt hại do thiên tai, nhất là thiệt

hại về người.

9. Các phòng, ban, ngành khác có liên quan theo chức năng quản lý nhà nước

và nhiệm vụ được giao chủ động chỉ đạo, phối hợp với các địa phương triển khai rà

soát các phương án ứng phó với thiên tai từ nay đến cuối năm 2024. Người đứng

đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương  chịu trách nhiệm toàn diện về công tác phòng

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tại đơn vị, địa phương mình.

Chủ tịch UBND huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các hội đoàn

thể của huyện, các phòng, ban, ngành của huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT: Huyện ủy, HĐND huyện (để b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP, PCVPKT;

- Lưu: VT, K1.

CHỦ TỊCH

Huỳnh Nam

4

5

5

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-04T07:47:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Văn Tám<tamnv@tuyphuoc.binhdinh.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-04T08:34:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Trần Thị Nhã Khanh<khanhhnttn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-04T08:35:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Ngọc Cường<cuongvn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-04T08:39:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Nam<namh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-04T09:06:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-04T09:06:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-04T09:06:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-04T09:06:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!